



平成29年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年11月13日

上場会社名 株式会社マーキュリアインベストメント
 コード番号 7190 URL <http://www.mercuria.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 営業IR部長
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 豊島俊弘
 (氏名) 中井竜馬

TEL 03-3500-9870

(百万円未満四捨五入)

1. 平成29年12月期第3四半期の連結業績(平成29年1月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年12月期第3四半期	3,356	72.3	1,842	73.7	1,837	77.2	1,293	78.4
28年12月期第3四半期	1,949	—	1,061	—	1,037	—	724	—

(注) 包括利益 29年12月期第3四半期 1,354百万円 (113.8%) 28年12月期第3四半期 633百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
29年12月期第3四半期	94.24		88.06	
28年12月期第3四半期	61.82		—	

(注) 1. 平成27年12月期第3四半期においては、四半期連結財務諸表を作成していないため、平成28年12月期第3四半期の対前年同四半期増減率を記載していません。

2. 当社は、平成28年8月1日付で普通株式1株につき200株の割合で株式分割を、平成29年1月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。そのため、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年12月期第3四半期	7,930		6,263		77.1	
28年12月期	5,603		5,113		88.9	

(参考) 自己資本 29年12月期第3四半期 6,112百万円 28年12月期 4,983百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円	銭	円	銭	円
28年12月期	—	0.00	—	45.00	45.00
29年12月期	—	0.00	—	—	—
29年12月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 1. 当社は平成29年1月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。平成28年12月期については、当該株式分割前の実際の配当の金額を記載しております。

2. 平成29年12月期における期末配当予想額は未定であります。

3. 平成29年12月期の連結業績予想(平成29年1月1日～平成29年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円
通期	3,550	40.8	1,800	40.6	1,750	40.2	1,250	46.4	91.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年12月期3Q	13,716,300 株	28年12月期	13,716,300 株
② 期末自己株式数	29年12月期3Q	111 株	28年12月期	111 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年12月期3Q	13,716,189 株	28年12月期3Q	11,718,000 株

(注) 当社は平成28年8月1日付で普通株式1株につき200株の株式分割を、平成29年1月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、期末発行済株式数、期末自己株式数、期中平均株式数を算定しております。

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、2頁「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（平成29年1月1日～平成29年9月30日）におけるわが国経済は、企業業績は堅調に推移するとともに、雇用・所得環境の改善に伴う個人消費の持ち直しの動きが進み、景気は緩やかな回復基調が続いております。一方で、米国新政権の今後の政策動向、EU諸国の今後の政治動向、新興国経済の景気減速に加え北朝鮮・中東情勢の地政学的リスクなど、依然として先行きが不透明な状況が続いております。

このような環境の下で、当社グループは、当社グループが管理運営を行う一部のファンドを終了させたことに伴う成功報酬を計上しました。また、当社子会社であるSpring Asset Management Limitedが管理運営を行う香港証券取引所に上場しているリート（不動産投資信託）であるSpring REITにおいて英国商業不動産の組入れを行いました。

当社グループの当第3四半期連結累計期間の業績は、営業収益3,356,492千円（前年同期比72.3%増）、経常利益1,837,352千円（前年同期比77.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益1,292,584千円（前年同期比78.4%増）となりました。

なお、当社グループは投資運用事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

（資産、負債及び純資産の状況）

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、主に現金及び預金が1,049,193千円、営業未収入金が379,922千円営業投資有価証券が886,613千円増加したことにより、前連結会計年度末と比較して2,327,131千円増加して7,930,359千円となりました。

負債総額は、主に未払法人税等が371,380千円、賞与引当金が569,297千円増加したことにより、前連結会計年度末と比較して1,176,569千円増加して1,666,963千円となりました。

純資産額は、主に利益剰余金が1,086,841千円増加したことにより、前連結会計年度末と比較して1,150,562千円増加して6,263,396千円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点の業績予想につきましては、平成29年7月21日に公表した通期業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

なお、法人税等調整額は法人税等を含めて表示しております。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,871,146	3,920,339
営業未収入金	285,932	665,854
営業投資有価証券	2,080,443	2,967,056
立替金	12,657	23,206
短期貸付金	94,380	-
繰延税金資産	41,097	35,585
その他	23,544	19,775
流動資産合計	5,409,199	7,631,815
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	7,872	7,160
工具、器具及び備品（純額）	3,967	5,471
有形固定資産合計	11,839	12,631
無形固定資産		
ソフトウェア	885	1,104
無形固定資産合計	885	1,104
投資その他の資産		
投資有価証券	98,000	194,715
敷金及び保証金	51,709	58,450
繰延税金資産	30,254	30,143
その他	1,342	1,502
投資その他の資産合計	181,305	284,808
固定資産合計	194,028	298,544
資産合計	5,603,227	7,930,359
負債の部		
流動負債		
未払金	1,907	1,489
未払消費税等	10,851	131,994
未払費用	239,511	156,337
未払法人税等	60,388	431,768
前受収益	227	169,458
賞与引当金	-	494,317
成功報酬返戻引当金	25,000	25,000
繰延税金負債	-	268
その他	3,176	6,318
流動負債合計	341,059	1,416,948
固定負債		
賞与引当金	-	74,980
役員退職慰労引当金	89,800	99,800
退職給付に係る負債	47,720	63,420
長期預り金	11,814	11,814
固定負債合計	149,334	250,015
負債合計	490,394	1,666,963

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	875,753	875,753
資本剰余金	870,281	897,534
利益剰余金	3,230,790	4,317,631
自己株式	△67	△67
株主資本合計	4,976,758	6,090,851
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	23,098	87,366
為替換算調整勘定	△16,428	△66,157
その他の包括利益累計額合計	6,670	21,209
新株予約権	1,440	1,440
非支配株主持分	127,967	149,896
純資産合計	5,112,834	6,263,396
負債純資産合計	5,603,227	7,930,359

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日)
営業収益	1,948,527	3,356,492
営業原価	273,304	71,590
営業総利益	1,675,223	3,284,902
販売費及び一般管理費	614,221	1,442,453
営業利益	1,061,003	1,842,449
営業外収益		
受取利息	351	3,337
貸貸料収入	584	826
その他	52	826
営業外収益合計	988	4,990
営業外費用		
為替差損	20,893	9,119
その他	4,000	968
営業外費用合計	24,893	10,087
経常利益	1,037,098	1,837,352
特別損失		
固定資産除却損	214	103
特別損失合計	214	103
税金等調整前四半期純利益	1,036,884	1,837,249
法人税等	274,850	499,376
四半期純利益	762,034	1,337,873
非支配株主に帰属する四半期純利益	37,590	45,289
親会社株主に帰属する四半期純利益	724,444	1,292,584

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年1月1日 至 平成28年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年1月1日 至 平成29年9月30日)
四半期純利益	762,034	1,337,873
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	22,618	71,452
為替換算調整勘定	△151,296	△55,137
その他の包括利益合計	△128,678	16,315
四半期包括利益	633,356	1,354,188
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	604,134	1,307,123
非支配株主に係る四半期包括利益	29,221	47,065

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは投資運用事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。